---

necessariamente avere un esito averroistico" (p. 172).

<sup>438</sup> "Vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris etc. (...) Videre dicitur Deus, quia videre nos facit. Prima visio animae est intelligentiae per naturam inditae" (In *Hexaëmeron*, IV, 1).

<sup>439</sup> Cfr. Agostino, *Confessiones*, VII, 9.

<sup>440</sup> "Philosophi illuminati posuerunt *ideas*; qui fuerunt cultores unius Dei, qui omnia bona posuerunt in optimo Deo, qui posuerunt virtutes *exemplares*, a quo fluunt virtutes *cardinales* (...), sicut posuit nobilissimus Plotinus de secta Platonis et Tullius sectae academicæ" (In *Hexaëmeron*, VII, 3).

<sup>441</sup> "Dico ergo, quod illa lux aeterna est exemplar omnium, et quod mens elevata, ut mens aliorum nobilium

colpa personale), tutto teso allo studio 'scientifico' della natura, dei fatti sensibili e delle cause particolari, gli è sfuggita l'intrinseca labilità della natura stessa, la necessità di non fermarsi sul piano del finito e riconoscerne l'intrinseca dipendenza dalla Verità assoluta. Bonaventura mette in relazione questo punto col riconoscimento della causalità ideale, che è per lui il discrimine principale in base al quale si riconosce il “vero metafisico”<sup>442</sup>. Platone (che pure Bonaventura conosce, in grandissima parte, solo di seconda mano) l'ha ammessa; Aristotele, in espressa polemica col maestro, l'ha rifiutata, perché ha ritenuto la natura un dato concluso in se stesso, autosufficiente nella propria immanenza e non bisognoso di ulteriori spiegazioni:

Licet omnes viderint primam causam omnium *principium*, omnium *finem*, in *medio* tamen diversificati sunt. Nam aliqui negaverunt, in ipsa esse exemplaria rerum; quorum princeps videtur fuisse Aristoteles, qui et in principio *Metaphysicae* et in fine et in multis aliis locis execratur ideas Platonis. Unde dicit, quod Deus solum novit se et non indiget notitia alicuius alterius rei et movet ut *desideratum* et *amatum* (...) Unde illas ideas praecipuus impugnat Aristoteles et in *Ethicis*, ubi dicit, quod summum bonum non potest esse idea. Et nihil valent rationes suae, et commentator solvit eas<sup>443</sup>.

L'eccellenza di Aristotele come naturalista non è in discussione: ma proprio questa lo rende più pericoloso, perché gli aspiranti filosofi, vedendo i suoi successi in quel campo, possono

---

philosophorum antiquorum, ad hoc pervenit” (*In Hexaëmeron*, VI, 6; qui *alii* è detto appunto per contrapposizione ad Aristotele e ai suoi seguaci).